
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,530 4,830 700

1.기타 교직원보수 1,000 1,500 -500

1.교직원대체인건비 1,000 1,500 -500

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,500 -500

1.기간제직원인건비 1,000 1,500 -500 인건비 : 50,000원*4명*5일= 1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,530 3,330 1,200

1.교직원연수 3,030 1,830 1,200

1.[초]자율연수 3,030 1,830 1,200

1.일반수용비 3,030 1,830 1,200 교원 연수경비 : 250,000원*12명= 3,000,000

교직원 심폐소생술 교육 : 1,000원*30명*1

회=
30,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0 동호회운영 : 60,000원*25명= 1,500,000

2.[초]기간제교사 성과상여금 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 48,018 43,667 4,351

1.급식 관리 26,561 23,694 2,867

1.학교급식운영 26,561 23,694 2,867

1.[초]급식재료구입비 20,223 17,783 2,440

1.급식용식재료비 20,223 17,783 2,440 식품비 : 2,022,300원*10월= 20,223,000

2.[초]우유급식비 0 763 -763

1.우유대금 0 763 -763

3.[초]급식운영비 4,438 4,458 -20

1.일반수용비 2,618 2,638 -20 위생교육비 : 30,000원*4회= 120,000

검사수수료(쇠고기미생물) : 157,000원*1

회=
157,000

조리종사원위생복 : 70,000원*3명*3회= 630,000

급식기구수선 : 220,000원*2회= 440,000

급식소모품 : 109,120원*10월= 1,091,000

음식물쓰레기처리비용 : 90,000원*2회= 180,000
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2.연료비 1,800 1,800 0 급식용가스비 : 200,000원*9월= 1,800,000

3.기타공공요금 20 20 0 보험료및안전검사 : 20,000원*1회= 20,000

4.[초]급식기구확충비 0 0 0

5.[초]대체인건비 0 390 -390

1.기간제직원인건비 0 390 -390

6.[초]영양교육 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 영양교육 관련 재료비 : 100,000원*2회= 200,000

7.[초]학교급식운반차량운영비 0 0 0

8.[초]급식실운영 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700 식생활관 시설관리 : 500,000원*1회= 500,000

식생활관 후드청소비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.보건관리 14,706 13,322 1,384

1.학생및교직원보건안전관리 5,819 4,837 982

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
응급환자 후송비 및 치료비 : 50,000원*1

회*2회=
100,000

2.[초]학생건강검사 219 0 219

1.학생복지비 219 0 219 건강검진(1,4학년) : 22,000원*9명*1회= 198,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,000원*21명*1

회=
21,000

3.[초]보건실운영 4,000 4,837 -837

1.일반수용비 1,000 0 1,000 보건위생물품 : 500,000원*1회*2회= 1,000,000

2.운영수당 400 400 0
교직원 성폭력 및 성매매 예방 강사비 : 

200,000원*1회*1회=
200,000

학생 성폭력 예방 교육 강사비 : 200,000

원*1회*1회=
200,000

3.교육운영비 900 0 900 보건교육자료 : 200,000원*4종*1회= 800,000

보건행사준비 : 100,000원*1회*1회= 100,000

4.학생복지비 700 4,437 -3,737
정서행동검사운영 및 교육활동비 : 

100,000원*1회*1회=
100,000

의약품 구입 : 300,000원*1회*2회= 600,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000
보건실 의료기구확충비 : 500,000원*2종*1

회=
1,000,000

4.[초]코로나19 방역물품 구입 700 0 700
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1.학생복지비 700 0 700 코로나19방역물품 : 50,000원*7학급*2회= 700,000

5.[초]흡연예방 및 금연실천학교 운영 0 0 0

6.[유]코로나19 방역활동 자원봉사자 0 0 0

7.[초]코로나19 방역소독비 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800 코로나19방역소독 : 200000원*4회= 800,000

2.학교환경위생관리 8,887 8,485 402

1.[초]먹는물관리 1,767 1,750 17

1.일반수용비 1,767 1,750 17 수질검사료 : 50,000원*5회= 250,000

정수기유지보수 : 126,350원*12월= 1,517,000

2.[초]공기질측정 7,120 6,735 385

1.일반수용비 7,120 6,735 385 공기질측정 수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기정화장치운영 : 624,000원*10월= 6,240,000

3.학생복지 6,751 6,651 100

1.학생복지운영 6,751 6,651 100

1.[초]졸업앨범제작 3,000 2,500 500

1.교육운영비 3,000 2,500 500 졸업앨범제작 : 150,000원*20권= 3,000,000

2.[초]학생교과서구입 3,751 4,151 -400

1.교육운영비 3,751 4,151 -400
학생교과서 및 교사용지도서구입 : 

3,751,000원*1년=
3,751,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 0 0 0

5.[초]통학택시운영 0 0 0

6.[초]아동특별돌봄지원(국고) 0 0 0

3.기본적 교육활동 40,114 44,519 -4,405

1.교과 활동 32,384 34,689 -2,305

1.교과활동지원 6,040 5,750 290

1.[초]학습준비물구입 840 870 -30

1.교육운영비 840 0 840 학습준비물구입 : 30,000원*28명= 840,000

2.학습준비물 0 870 -870
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2.[초]보결수업관리 1,000 1,500 -500

1.운영수당 1,000 1,500 -500 보결수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 3,700 3,380 320

1.교육운영비 3,700 3,380 320 교육용품 구입 : 25,000원*2회*30명= 1,500,000

기초학력프로그램운영 : 30,000원*10회*6

명=
1,800,000

심리 검사 : 20,000원*20명= 400,000

4.[초]맞춤형학습지원 0 0 0

5.[초]교수학습자료구입 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 문화예술교육재료구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.과학 교과활동 3,900 4,872 -972

1.[초]교과운영 3,900 1,592 2,308

1.교육운영비 3,400 300 3,100 과학실험실습재료 : 35,0000원*4학급*2회= 2,800,000

과학실환경정리비 : 150,000원*4점= 600,000

2.비품구입비 500 1,292 -792 과학실험교구 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 0 3,280 -3,280

1.학습준비물 0 3,280 -3,280

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 체육용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]스포츠클럽운영 0 0 0

4.예술 교과활동 0 1,000 -1,000

1.[초]교과운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.외국어 교과활동 480 500 -20

1.[초]교과운영 480 500 -20

1.교육운영비 480 500 -20 영어실운영비 : 240,000원*2회= 480,000

2.[초]TaLK 원어민 운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 4,100 4,000 100
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1.[초]교과운영 3,900 3,600 300

1.교육운영비 3,400 2,000 1,400 교재교구구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

장애이해 인권 친구 이해교육 : 100,000원

*2회=
200,000

사회적응활동 및 진로교육 : 200,000원*5

회=
1,000,000

통합교육 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 500 1,600 -1,100 학생용 책상 및 의자 : 100,000원*5셋트= 500,000

2.[초]학습준비물지원 200 400 -200

1.학습준비물 200 400 -200 교수학습준비물 : 100,000원*2회= 200,000

7.유치원 교과활동 16,864 17,567 -703

1.[초]교과운영 16,864 17,567 -703

1.운영수당 5,100 5,100 0 보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

하모니자원봉사자활동비 : 20,000원*240일

=
4,800,000

2.교육운영비 9,491 9,460 31 입학준비물 : 150,000원*7명= 1,050,000

어린이날 선물 : 40,000원*7명= 280,000

학습발표회의상 : 20,000원*7명= 140,000

산타선물 : 40,000원*7명= 280,000

수료졸업 : 60,000원*7명= 420,000

사진촬영및앨범 : 70,000원*7명= 490,000

부모교육강사비 : 150,000원*1회= 150,000

부모교육재료비 : 30,000원*7명*1회= 210,000

기타행사비 : 200,000원*1회= 200,000

학급활동경비 : 250,000원*1학급= 250,000

교육용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

교수활동자료구입 : 300,000원*1회= 300,000

동물체험 : 120,000원*10회= 1,200,000

쿠키체험비 : 25,000원*7명*8회= 1,400,000

현장학습 : 25,000원*7명*5회= 875,000

인쇄물및 유인물제작 : 14,000원*5권= 70,000
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간식구입비 : 3,000원*7명*20회= 420,000

우유급식비 : 500원*7명*190일= 756,000

3.일반업무추진비 0 40 -40

4.비품구입비 1,023 1,500 -477 비품구입 : 1,0230,000원*1회= 1,023,000

5.도서구입비 1,250 1,467 -217 교사용도서구입 : 50,000원*1회= 50,000

유아용도서구입 : 40,000원*3회= 1,200,000

2.[유]유아학비지원(교육과정) 0 0 0

2.창의적 체험활동 7,730 9,830 -2,100

1.자율활동 6,630 8,430 -1,800

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,500 0 1,500
학생자치활동운영지원비 : 150,000원*10회

=
1,500,000

2.학생복지비 200 1,700 -1,500 학생자치 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.[초]학예회 350 350 0

1.일반업무추진비 350 350 0 학부모 식사 및 다과 : 7,000원*50명*1회= 350,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급= 1,750,000

4.[초]과학경연대회 140 280 -140

1.교육운영비 140 280 -140
과학탐구대회 참가 경비 : 10,000원*4명*1

회=
40,000

과학탐구대회 재료구입비 : 100,000원*1회

=
100,000

5.[초]체육대회 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 체육대회운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 350 350 0 학부모 식사 및 다과 : 350,000원*1회= 350,000

6.[초]학교특색사업 840 2,500 -1,660

1.교육운영비 840 2,500 -1,660 창의적체험활동 : 30,000원*28명= 840,000

7.[초]마을연계교육과정 운영 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

3.동아리활동 800 1,000 -200
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1.[초]동아리활동 800 1,000 -200

1.학생복지비 800 1,000 -200 학생동아리지원 : 200,000원*4회= 800,000

4.봉사활동 300 400 -100

1.[초]청소용품 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 청소용품 : 150,000원*2회= 300,000

4.선택적 교육활동 25,953 25,174 779

1.방과후학교 운영 18,253 18,316 -63

1.방과후학교운영 1,325 2,388 -1,063

1.[초]특기적성교육 0 2,388 -2,388

1.교육운영비 0 2,388 -2,388

2.[초]방과후학교운영(지자체) 0 0 0

3.[초]방과후학교운영(교육청) 0 0 0

4.[초]방과후학교운영(학교) 1,325 0 1,325

1.교육운영비 1,325 0 1,325
방과후학교위탁프로그램 교재비 : 

1,324,350원*1회=
1,325,000

2.돌봄교실운영 10,808 9,808 1,000

1.[초]돌봄교실운영 10,808 9,808 1,000

1.교육운영비 10,808 9,808 1,000
돌봄교실 위탁운영비(학교) : 6,073,390원

*1회=
6,074,000

돌봄교실위탁프로그램 교재비(학교) : 

510,000원*1회=
510,000

돌봄교실운영물품구입비(학교) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

돌봄교실 간식비(학교) : 1300원*31개*주2

회*40주=
3,224,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 0 0 0

4.[초]돌봄교실운영(교육청) 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 6,120 6,120 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,120 6,120 0

1.운영수당 6,000 6,120 -120 강사비 : 40000원*3종*50회= 6,000,000

2.기간제교원법정부담금 120 0 120 4대보험기관부담금 : 10,000원*12개월= 120,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비 0 0 0
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 0 0 0

4.[유]유치원긴급돌봄지원비 0 0 0

2.독서활동 7,700 6,858 842

1.독서활동운영 7,700 6,858 842

1.[초]도서구입 4,800 4,572 228

1.도서구입비 4,800 4,572 228 도서구입비 : 12,000원*200권*2회= 4,800,000

2.[초]도서관운영 2,900 2,286 614

1.교육운영비 2,900 2,286 614 도서실운영비 : 300,000원*8회= 2,400,000

학교자율선택과제운영(독서교육운영비) : 

250,000원*2회=
500,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

5.교육활동 지원 25,651 25,160 491

1.교무업무 운영 14,270 12,420 1,850

1.교무학사운영 14,270 12,420 1,850

1.[초]교무학사운영 8,620 9,520 -900

1.일반수용비 1,200 1,800 -600
교육과정워크숍 차량임차비 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

2.여비 2,750 2,750 0 교육과정워크숍 운영비 : 110,000원*25명= 2,750,000

3.교육운영비 3,500 3,800 -300 각종행사 플래카드 : 50,000원*12회= 600,000

교육용사무용품 및 상품 : 500,000원*2회= 1,000,000

교수학습자료 : 500,000원*2회= 1,000,000

학교요람 및 교육계획서 제본 : 900,000원

*1회=
900,000

4.일반업무추진비 1,170 1,170 0 학부모 식사 및 다과 : 7,000원*20명*3회= 420,000

교육과정세움워크샵주간식사 : 10,000원

*25명*3회=
750,000

2.[초]교육활동홍보 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
100주년 기념 행사 운영비 : 500,000원*1

회=
500,000

100주년 기념 행사 준비물품 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,750 0 1,750
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1.교육운영비 1,750 0 1,750
입학식 물품 및 상품 : 100,000원*7명*1회

=
700,000

졸업식 물품 및 상품 : 150,000원*7명*1회

=
1,050,000

4.[초]환경정리 2,400 2,900 -500

1.일반수용비 2,400 2,900 -500 학급환경정리용품 : 200,000원*7학급= 1,400,000

학교환경정리용품 : 200,000원*5종= 1,000,000

2.생활지도운영 781 1,090 -309

1.학교폭력예방 781 1,090 -309

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 400 -200

1.운영수당 200 400 -200
학폭예방및인권교육 강사비 : 200,000원*1

회=
200,000

2.[초]안심알리미서비스 581 690 -109

1.일반수용비 581 690 -109
안심알리미서비스 용역료 : 581,000원*1회

=
581,000

3.[초]학교폭력예방학교운영 0 0 0

3.학습지원실 운영 10,600 11,650 -1,050

1.정보화실운영 10,600 11,650 -1,050

1.[초]학교정보화지원 10,600 11,650 -1,050

1.교육운영비 4,750 4,650 100 학사관리시스템이용료 : 190,000원*1회= 190,000

프린터토너 및 소모품 : 100,000원*7대*4

회=
2,800,000

장비유지보수비 : 80,000원*12월= 960,000

원격교육물품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.비품구입비 5,850 7,000 -1,150 기자재 및 비품 : 450,000원*3종= 1,350,000

컴퓨터 및 모니터 구입 : 1,500,000원*3대

=
4,500,000

2.[초]정보화업무 운영 0 0 0

6.학교 일반운영 67,701 83,658 -15,957

1.학교기관 운영 25,787 36,737 -10,950

1.부서기본운영 15,020 24,970 -9,950

1.[초]교장실운영 6,780 6,780 0

1.일반업무추진비 3,780 3,780 0 교직원경조사비 : 50,000원*8명*1회= 400,000

교직원간담회 : 12,000원*25명*8회= 2,400,000
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접대용 다과 및 식사 : 9,800원*20종*5회= 980,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 7,490 17,590 -10,100

1.일반수용비 1,820 3,720 -1,900 사무용품구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

간행물구독료 : 10,000원*4종*8월= 320,000

프린터및복합기 토너 : 100,000원*2대*5회

=
1,000,000

2.기타공공요금 170 170 0 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

나라(학교)장터 수수료 : 10,000원*7회= 70,000

3.여비 5,000 12,700 -7,700 관내외출장여비 : 20,000원*25명*10월= 5,000,000

4.비품구입비 500 1,000 -500 사무용 비품 구입 : 500,000원*1대*1회= 500,000

3.[초]교무부운영 750 600 150

1.일반업무추진비 750 600 150
교육과정평가회 식사 및 다과 : 10,000원

*25명*3회=
750,000

2.병설유치원기본운영 10,767 11,767 -1,000

1.[초]유치원운영 10,767 11,767 -1,000

1.일반수용비 5,507 6,507 -1,000
원격연수 및 기타연수 : 50,000원*1명*5회

=
250,000

환경정리물품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

청소용품 : 10,000원*10종*2회= 200,000

실내외환경정비 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

공기정화장치운영 : 50,000원*1대*10월= 500,000

시설물소규모수선비 : 500,000원*1회= 500,000

어린이놀이시설 안전검사 수수료 : 

200,000원*1회=
200,000

어린이놀이시설 유지관리비 : 44,000원*12

월=
528,000

수질검사료 : 15,000원*4회= 60,000

정수기관리 : 34,900원*12월= 419,000

프린터및복사기토너 : 275,000원*2종= 550,000

방역소독비 : 100000원*5회= 500,000

비품 수선 및 유지관리비 : 100,000원*5종

*1회=
500,000

2.전기요금 1,000 1,000 0 전기요금 : 1,000,000원*1월 1,000,000
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3.연료비 3,000 3,000 0 난방연료비 : 1,000원*1000리터*3회= 3,000,000

4.기타공공요금 60 60 0 전화요금 : 5,000원*12월= 60,000

5.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*50회= 1,000,000

6.학생복지비 200 200 0 약품 구입 : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.시설 장비 유지 40,014 45,021 -5,007

1.학교시설장비유지 40,014 45,021 -5,007

1.[초]공공요금및제세공과금 24,750 24,742 8

1.전기요금 18,000 18,000 0 전기요금 : 1,800,000원*12월= 18,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도료 : 166,000원*12월= 2,000,000

3.기타공공요금 4,750 4,742 8 전화요금 : 75,000원*12월= 900,000

인터넷통신비 : 316,600원*12월= 3,800,000

우편요금 : 2,500원*20회= 50,000

2.[초]연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0 냉난방용 유류비 : 900원*500리터*2회= 900,000

3.[초]시설관리용역 3,540 5,305 -1,765

1.일반수용비 3,540 5,305 -1,765
어린이놀이시설 유지관리비 : 44,000원*12

월=
528,000

전기안전관리용역 : 121,000원*12월= 1,452,000

소방시설관리용역 : 130,000원*12월= 1,560,000

4.[초]시설일반관리 8,184 11,434 -3,250

1.일반수용비 8,184 11,434 -3,250
어린이놀이시설 안전검사 수수료 : 

250,000원*1회=
250,000

시설소모품구입 : 25,000원*20종*5회= 2,500,000

피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

소규모수선 : 750,000원*2회= 1,500,000

소화기 구입 : 30,000원*5개= 150,000

청소용 기름걸레 세탁 : 32,000원*12월= 384,000

비품 수선 및 유지관리비 : 25,000원*10종

*4회=
1,000,000

화단 조경용품 구입 : 10,000원*10종*3회= 300,000

관사수선 : 300,000원*2회= 600,000
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제3종 시설물 정기안전점검 : 550,000원*2

회=
1,100,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0 무인경비용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

6.[초]청소원인건비 0 0 0

7.[초]시설관리원 인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0 운영위원출장여비 : 10,000원*4명*5회= 200,000

2.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*7명*5

회=
700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학부모 평생교육 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.학교 재무활동 1,429 2,781 -1,352

1.예비비 1,429 2,781 -1,352

1.예비비 1,429 2,781 -1,352

1.[초]예비비 929 848 81

1.예비비 929 848 81 예비비 : 929,000원*1회= 929,000

2.[초]유치원예비비 500 1,933 -1,433

1.예비비 500 1,933 -1,433 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 214,396 229,789 -15,393
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